UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Pierii Valeriani Bellunensis Hieroglyphica, Sive De  
Sacris Ægyptiorum Aliarumque Gentium Literis,  
Commentariorum Libri LVIII**

**Valeriano, Pierio**

**[Lipsiae] ; Francofurti Ad Moenum, 1678**

Liber Sextus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14259**

*Hieroglyphicorum Collectanea,*  
hunc pinnotherem cancrum dapis alectatorem nuncupat, & Pierius à nonnullis piscem parasitum A  
eum dici scribit, quamvis si hoc parasito pinna careat, fame ipsi pereundum foret.  
*Quam bene convenient, & in una fede morantur,*  
*Quos natura, usus, junxit & unus amor.*

## SOCIUS exofus.

**N**eminem admittit dives suæ felicitatis socium, meminitque pollutici præcepti,  
*Solua opima tenet bos pascua, parta tuerit,*  
*Tu quoque sic dores solus habeto tuas.*

Perhibent autem physiologi boves feroes & magis generolos in pascuis & pratis quempiam. B  
cum occupare, nec alios facile admittere. Hujusmodi boum consortis impatientium pugnam gra-  
phice descripsit Oppianus lib. 2. Cyne. Usus est hoc hieroglyphico Polonia rex Stephanus Bato-  
rius, princeps admodum magnanimus & prudens, nec literatus, satis quidem apposite, cum  
pascuis simul & bobus ista regio abundet: non obscure innuens, se ad regni illius possessionem,  
magnis laboribus acquisitam nullum facile socium admissurum esse: cum secundum Thyestem in  
Seneca tragico,

*Non capiat regnum duos.*  
Et alibi apud eundem,

*Nec regna socium ferre, nec tene sciant.*  
Idem Lucanus affirmat lib. 1.

*Nulla fides regni sociis, omnisque potestas*  
*Impatiens consortis erit.*

## HIEROGLYPHICORUM COLLECTANEA, EX VETERIBUS ET NEOTERICIS DESCRIPTA,

LIBER SEXTUS.

## SOL.

Ccipiter præ cæteris avibus Solis simulacrum & symbolum esse videtur, utpote  
peculiariter quadam atque arcana naturæ vi, intentissimis in ejus radios oculis  
propiciens. Et Solem interdum, tamquam visus tutorem ac Dominum accipi-  
tres forma pingunt Ægyptii, teste Horapolline lib. 1. cap. 6.

## SOL Justitiae.

**S**olis aspectabilis collationem in hac hieroglyphica tabula cum Sole Justitiae æternæ institui-  
mus ex philosophia depromptam. Videat & judicet pius lector. Sol est lucidum corpus à Deo  
creatum. Christus Sol justitiae, splendor est gloria Dei patris, & lux mundi, increata si alioz, & crea-  
tam si humanam naturam species. 2. Sole illustrantur oculi corporis. Illuminat mentes Christus. 3.  
Suo calore sol animat & foveat res animatas. Christus vita nostra & vivificator est omnium fundo-  
rum. 4. Oriens Sol est instar sponsi de thalamo suo prodeuntis. Christus est sponsus Ecclesie sua. 5. Sol  
(cujus progressus inhiberi à nulla natura potest) instar est gigantis in stadio à carceribus ad metas  
in offenso cursu properantis. Et Christus princeps omnipotens gloriosum gratia sua cursum absolvit.

A ita ut à nemine præpediri possit. 6. Et si corpus Solis in cœlo suo sit, calore & splendore suo tamē pertingit usq; ad fines extremos orbis terrarum. Christus ascendit in cœlum, & nobiscum est usq; ad consummationem sæculi, quo modo id fiat docet S. Vigilius Episcopus Tridentinus in libris adversus Eutychen. 7. Lumen ceteris sideribus Sol communicat. Sol iustitiae non modo illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, sed etiam luce gratiae electos suos illustrat, efficietq; ut olim in regno Patris instar Solis fulgeant. 8. Unus in cœlo Sol : unus Ecclesia princeps Christus.

Antithetice, Sol est lux creata. Christus ratione Deitatis est increata lux. 2. Ille oritur super bonos & malos : hic super bonos tantum. 3. Ille obscurari potest : hic nullam eclipsin, nullas caligines umquam passus est, vel patitur, aut patietur. 4. Ille homini animali servit : hic spirituali. 5. Ille huic caducâ vita : hic etiam æternæ. 6. Ille oritur & occidit : hic numquam verget ad occasum. 7. Ille cœtera sidera obscurat : hic suos φωστηρας illustrat.

Solis aperetabilis ortus admonet nos 1. de illuminatione mentium, quam Φωστηρας, vocat Apostolus, 2. Cor. 4. Christus enim ut Sol & phosphorus, 2. Pet. 1. exoritur in cordibus nostris. 2. De sanctificatione quam Apostolus ita depingit, Röm. 13. Tempestivum jam est nos à somno expurgisci. Nunc enim proprius nos est salus, quam cum credidimus. Nox präcessit : dies autem appropinquat : abiiciamus igitur opera tenebrarum, & induamur habitu qui luci convenientia. 3. De Carnis resurrectione. Mors enim prima somno, sepulcra cubili conferuntur. Ii. 26. Joan. II. &c. Thess. 4. Itaque qui mane expergefacti surgunt, de resurrectione sua cogitare debent. 4. De beata æternitate sanctorum, & iustitiae Sole perpetuum sine occasu duratur. Unde sequentes versus :

Quum Sol fugatis exoriens diem  
Reddit tenebris, quum jubar aureum  
Diffundit, obiectique montis  
Verticibus rutilum renide :

Nunc finienda lucis amoenitas  
Speniat mentem recreat ; horridas  
Præsentis avinam tenebras  
Perpetuum jubar insequetur.

5. De diurnis laboribus, Psalm. 104. Sole oriente egreditur homo ad opus suum, & ad culturam suam usque ad vesperam. Hunc ordinem pervertentibus Epicureis gravissime irascitur Deus apud Esaiam, cap. 5. Sol iustitiae Sanctos illuminat, ut quæ ad vocationem suam pertinent singulos momentis humiliter & diligenter exequantur.

Solis meridiis inter multa alia monet, 1. justam causam tandem patefieri, Psalm. 37. Educet Dominus quasi lumen iustitiam tuam, & judicium tuum sicut meridiem. 2. Pios à morbis & aliis incommodis p̄servandos. Psalm. 91. Non timebis ab incursu & Dæmonio meridiano. Psalm. 121. Per diem Sol non uret te. Solis iustitiae meridiis æternus erit & vivificus : suos à morte prima & secunda liberatos glorificabit in sæculorum. Occetus Solis nos commonescit, 1. De æuensiæ, juxta præceptum Apostolicum, Ephes. 4. Sol ne occidat super iracundiam vestram. 2. De morte. Quam certum est Solem occidere suo tempore, tam certum est, præstituto nobis à Deo tempore moriendum esse. 3. De rerum humanarum inclinatione & vanitate, Eccles. 1. Oritur Sol & occidit. Pompejus Cinnæ dicebat, plures adorare Solem orientem quam occidentem. Verum ipse quoque expertus est rerum humanarum vanitatem, cum devictus a Julio profugisset in Ægyptum, in qua & periiit. Sol æternus perpetuo viget inter Sanctos, quos illuminat, exalefacit, vegetat, fovet ac deducit per semitas iustitiae, vivificatque, ut transeat de morte ad vitam. Creati Solis eclipsis admonent fidei lucem in sanctis nonnumquam obscurari, numquam tamen extingui. Luc. 22. Christus ad Petrum, Oravi pro te ne deficiat fides tua. Joan. 17. Idem petuit à Patre cœlesti pro omnibus Sanctis. Christo paciente & cruci affixo Solem obscuratum esse plenilunii tempore, tribus horis præter naturæ ordinem.

Caterum, sicut Sol non expectat preces, ut exoriens lucem rebus humanis inferat, sed statim resulget, & omnibus videntibus prodet : idem Sol iustitiae p̄st: prior dixit nos : ut benefaciat suis subditis non admodum p̄stolatur, verum eos prævenit, statim & sponte sua maximis ditat & ornat beneficiis. Illi autem piis affectibus & perpetuis sanctisque vocibus clamant læti,

Tu Sol, u clypeu, tu Dominus: tuis  
Tu das confitua fulgere gloria:

Nec puro scelerum umquam  
Claudis munificam manum.

Cc 3

Alia

Alia superaddamus. Quod & in Sole est lux & calor, id in Sanctis est veritas & pax. Quid enim si illud veritatem esse dixis quam illustrissimum Solis justitia radium, qui in Sanctorum corda sparsus ignorantia tenebras discutiat; fidei autem, quae est veritatis agnitus, lucem infert? ideo ipse clarissima voce pronunciauit de seipso: Ego sum lux mundi, qui lequitur me non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vita. Joan. 3. 12. Ut autem lux naturale solatium est, teste Curtio, nec sine causa Greci lumine oblatato dicebant Φῶς ἀγαθὸν, sic veritas spirituale est solatium. Ac ut preciamur regio, vate, Psal. 43. Domine, mitte lucem tuam & veritatem tuam, quae me dirigant: ita quum melior spes rerum affulget, non tam Eurypideum illud occinendum, εἶπε Φῶς εὐεῖλος καὶ οὐκέτι νακεῖ, quam hoc divinum effatum repetendum, ex nonagesimo septimo 11. Lux lata est iustis, & rectis corde christia. Item, Dominus lux mea, à quo timebo? Dominus robur virtutum mea, à quo trepidabo? Psal. 27. 1. Divus Augustinus, lux, inquit, regina oculorum est: dies imago vita, nox vero mortis. Ego vero non minus recte dixerim, veritatem Christianam mentis reginam: ejus splendorem vita imaginem; privationem illius mortis vultum. Quid etiam pacem charitatemque Christi iustitia Solis dona aliud esse dixeris quam flammarum à Spiritu sancto in corde per fidem purgato accensam, qua illud ardescit pieque astutus amore Dei? hunc sanctum & ardentem Dei amorem studio veritatis & obedientiae fidei testemur: secundum illud Domini Christi Iesu dictum, si quis diligit me, sermonem meum servabit, & Pater meus diligit eum, & ad eum veniemus, & apud eum manebimus, Joann. decimo quarto. 23.

Si Solem aspicientes delectamur encomio Pliniano (Sol medius fertur inter planetas, amplissima magnitudine & potestate; nec temporum modo terrarumque, sed siderum etiam ipsorum crelicus rector. Hunc mundi totius animum, ac plenius mentem, hunc principale naturae regimen ac numerum credere decet opera ejus astimantes. Hic lucem rebus ministrat, auctoritateq; tenebras: hic reliqua sidera occultat, hic vices temporum annumq; semper renascentem ex usu naturae temperat: hic coeli tristiciam discutit, atq; etiam humani animi nubila ferent: hic suum lumen ceteris quoque sideribus scenerat, praeclarus, eximus, omnia intuens, omnia etiam exaudiens, &c.) Quanto magis Solem iustitiae contemplantes, qui solis & omnium creaturarum ministerio illa bona omnibus prope subministrat, latari prius decet, quando ejus vim vivificam persentient. At illi primitus lucis aeternae confirmant in eis spem complementi ejusdem lucis, agnoscentes & lucem celestem mentis esse reginam & tenebras morum, magis quam oculorum extimescendas esse. Portenta mendaciorum & errorum perosi in luce Dei ambulare, in lumine ejus videre lumen & clamore fidei resipiens atq; per charitatem operantis Sanctos in terra militantes clamare oportet,

*Vespera jam venit; nobiscum, Christe, maneto,  
Extingui lucem nec patiare tuam.*

Germanis Sonn vox est (vel Son) analogica ratione plura significans, inquit Io. Goropius, hieroglyphib; lib. 15. Primum significat pacem facere, sive reconciliare: mox etiam osculari: deinde sanare: adhuc Solem: postremo filium. Mirum autem est haec omnia ei primum convenire, qui sic inter filios Principes est, ut ante mundum etiam creatum Filius fuerit. Quid dico ante mundum creatum, cum Filius sit ab aeternis seculorum infinitate? Hic enim solus est & verus reconciliator. Hic princeps in osculando, dum in ipso pax & iustitia sese sunt osculata. Hic verus sanitatis auctor, non corporum tantum, sed, quod infinito plus est, animorum. Hic est Sol, non ille quidem spectabilis, sed Sol lumine suo illib; trans universa: quoniam lux est aeterna Patris aeterni, omnibus rebus & corporatis & non corporatis lumen affundens. Hujus aspectabilis imago Sol est celestis, quem propter quamdam lumenis & sanationis communionem, corporatarum rerum finibus inclusam, Son etiam vocant Germani. Quamobrem si filii, i. e. iustitia Solis lumen, quod est Spiritus sanctus, ad homines sanandos se diffundens depingere velis, optime Solem pinxit: & id quidem ea ratione, ut orbe suo hominis caput complectatur, atque illud sensim sublevare videatur.

Solis motus, inexplicabilis prope est ratio, inquit Plinius lib. 18. c. 25. Quis vero Solis iustitia via & motus in membris suis plane mirabiles enarrabit? Exemplo sint omnes a seculo sancti homines in quorum cordibus, sensibus internis & externis admirandi effectus apparent.

Graci

A Graci & Latini sanitati Apollinem præfecerunt, inquit Goropius Becanus Hermathen. lib. 8. cur ita faciendum esset ignare, nisi quantum natura Solis aperitabilis suppeditabat rationis. Nobis de alia longe sanitate cogitatur, dum filium Dei, phœnum nostrum, vita & sanitatis facimus auctorem, quæ tamen Solis omnia corpora conservantis tessera recte notatur, si corporalia ad spiritualia & mentalia transferantur Stolidæ antiquorum insanias, & inepta de divinis fabularum exordiis cogitatio, dum nihil certi de vero Apolline & Phœbo vita sanitatisque fatore & datore inveniret, multos confinxit Apollines, non secus in hoc, atque in cæteris Diis seu idolis & figuris suis stultissima somnia protrudens. Verus Sol nobis dicitur Dei filius, cuius corpoream imaginem Sol visibilis repræsentat. Christus itaque verus Sol iustitia, & verus Apollo, mane diluculo transiit, ut dicit Isaías, atque idcirco ver omnium seculorum, omnia nova luce, nova vita, nova pulchritudine exornans, nec alia de causa formosissimus & imberbis juvenis Apollo habitus, ut eo nimis, quod Christus nobis præstet, indicaretur. Hic cœlo dejectus est ab amore paterno & proprio, quo humanum genus dilexit: hic greges & armenta pavit Admeti, sive Adameti, nempe Adami primi hominis, qua voce Christus indicatur secundus Adam, verum caput generis humani, presertim vero filiorum Dei, quorum primogenitus appellatur. Deus enim Dei Patris filius æternus de cœlo delapsus, & verus homo de Spiritu sancto conceptus, & ex beata virginie natus, greges & armenta pavit, nempe homines & Adam posteros per peccatum brutis similes effectos, & ad bestiam animorum proclivitatem redactos. Adamet autem pecus grecus humanus dicitur, quia Christo vero pastori datus est, quod nomen sibi proprie tribuit Joannis 10. & obtinet à Prophetis & Apostolis, qui eum Iudæorum & Gentium pastorem, & vere ποιητὴ λαῶν appellant. Vide Eccl. 12. 11. De pastore Ecclesiæ Christo. Item Ezechielis 34. 23. & 37. 24. Zachar. 13. 7. Matth. 26. 31. Joann. 10. 11. 16. Hebræ. 13. 20. 1. Petr. 2. 25.

In aspectibili Sole splendorem, celeritatem, calorem, usum eximum, motum imperceptibilem, & in Sole iustitiae, sapientiam, omnipotentiam, charitatem, sufficientiam, providentiam summam & numeris omnibus absolutam, atque adeo infinitam miramur & adoramus. Ut Sol aperitabilis nubibus obvelatur, eclipsin patitur, rutilus & ruber apparet, idem de Sole iustitia dicamus. Filius Dei, Sol vita æterna, per carnis assumptionem velatus apparuit: in cruce deliquium passus est: illuminatus per resurrectionem: ruber & formidandus judex resurgentium.

Utinus regione cœloq; nubilo & caliginoso, oberranti viatori, Sol discussis nebulis qua sit iter iostituendum monstrat: sic in vite hujus & aetionum trivio versanti, animique dubio, Christus Jesus, Deus æternus, Sapientia nostra, Iustitia Sol.

*Quem, quia respicit omnia solus,  
Verum possit dicere Solem.*

Ut canit Boethius, quo pergendum, quid sentiendum, dicendum, faciendum sit, iis quos illuminat, ostendit.

Sua luce cætera sydera Sol collustrat, nec illius splendori quicquam propterea decedit. Iustitia Sol luce divina mentes fideliū illuſtrat, & ignorantiae tenebras discutit. Esa. sexagesimo, v. 1. 2. Joan. 1. 11. Eph. 5. 14.

Ex tertio versiculo prioris capituli epistola ad Hebreos Theologi nonnulli colligunt, 1. Omnes Patris & Filii in divinis, cœlesti hoc hieroglyphico. Radius & Sol essentia non differunt: nec est alia Filii, alia Patris essentia. 2. Coæternum esse Filium Patri. Sol numquam fuit sine radiis: numquam Pater sine Filio. 3. Distinctas esse personas Patris & Filii. Sol & Solis radii distinguntur: distincta est persona Patris à persona Filii: quum illa genuerit Filium, hæc genita sit à Patre. 4. Non dividit Patrem à Filio: sicut nec radii dividuntur aut separantur à Sole.

#### SOLERTIA naturalia, potentissima;

Plutarchus de solertia animalium quæ sequuntur de corvis Africae commemorat. Hæc omnia ejusmodi sunt (loquitur autem de mirabili araneæ textura) ut nisi quotidie conspectui nostro offerentia fidem facerent, non minus fabulae putarentur, quam corvorum in Africa solertia, qui potu indi-

indigentes lapidibus injectis in aquam, eo usque eam impletu cavo continente ebriant, dum rostro attingere licet. Aut cum vidissim canem in navi absentibus nautis lapilos in amphoram oleo non repletam injicere, miratus sum quomodo intelligeret a gravioribus immisis leviora sursum elabi. Idem verbose Aelianus quoq; de corvis Lybici exponit libro secundo de Animalibus, cap. 48. & dicit eos scire natura quadam recondita duo corpora unum locum eundemq; non capere. Cuius sententia Plinius libro decimo capite quadragesimo tertio. Atq; inde existimant quidam proverbum ortum, κόραξ οὐ δένει, corvus aquat, quod de illis dicitur, qui rem optatam ingenio singulari conquantur, aut nova quadam ratione obtinent quod desiderant, alii tamen ad fabulam Ovidii retulerunt, de qua in expectatione Aulica mentio facta est. Sibi vero metiis hoc symbolum propter multa ingenii sui monumenta edita voluit adscribere Cesar Capacius Neapolitanus, quod in illis saepe ab aliis non tractata attigerit. Paradinus habet INGENII LARGITOR: eadem significatio. Alius, LABORE ET INDUSTRIA. Quo monemur, in omnibus rebus difficultibus & necessitatibus obnoxii, singulari studio & cura opus esse, quod etiam indicat proverbialis versus apud Suidam.,

χρεῖα διδάσκει, καὶ αὔξετος ἡ, οὐ φύει.

Rudes docet sapientiam necessitas.

Et Poëta noster ingenio Diflico,

Mira est ingenii vis & solertia corvis:

Natum ut doceat, quam sit ubique potens.

### SOLERTIA vis.

Sciurus tranat amnes exiguo ligno caudam habens pro velo expansam. Non enim natura sium sei concessi natandi modum, propter exiguum corpus & nimiam pilorum densitatem in canda villoso, qua cito imbuta aqua mergeretur in fundum. Oppianus solertiam illam elegantibus verbis describit, Sciurum cum pavone caudam explicante conferens. Nec absimilis natatio pisces Nautii. Hujus hieroglyphici significatio est saepe ingenio & solertia in rebus difficultibus & admodum impeditis plus obtineri quam viribus corporis. Vincit equidem solertia vires, &

Exiguus tranat ceu flumina magna Sciurus,

Res gerimus magnas viribus ingenii.

Polybius de prudentia Xantippi Spartiani scribens, qui Romanorum copias profligavit, antea insuperabiles, & Carthaginem collapsum erexit, ex Euripide dictum refert, unius rectum refert multorum manus vincere. Et quid vires sine solertia? periculosisimum impedimentum.

### SOLITUDO benefia.

Major est post otia virtus. Ursos certo tempore latitare in suis antris ferunt, in quibus residentes priorum pedum suetu vivunt, eoque pingue scunt: adeo φαλίδαι, i.e. in lastris degentes, a Theocrito cognominati. Non aliter ingenia vivida, quo plus recessus & otii interdum fibi sumunt, eo postea alacrius rursus se exerunt, omniaq; dextre peragunt, secundum illud Sophoclis,

φίλα γὰρ οὐ τελεῖ περγυρόν τινέ πέζων μέγα, id est,

Solet enim remissius agere vir magnum negotiorum tractans.

Quemadmodum autem vita solitaria nimis, & istud λαθε βιους, a Plutarcho impugnatum, intempestive & sine ratione suscepimus, praesertim ab iis qui Reipublica & patriæ præ alii inservire possunt ac debent, non probatur: ita profecto hominum doctorum & ad vitam philosophicam idoneorum secessus honesti minime sunt vituperandi. Quod certe in hac nostrorum temporum infelicitate & tanta animorum distractione privato nemini victio verti poterit. Φίλον γάρ ποτὲ τοῦ διδύμου τὸ ἀμπετοντό φιλέγημον, i.e. Gratum enim est quod ammodo tristitia affectis locis secretis & solitudo ei πεῖ, δῆλον εἰ διέγειν, μῆτρα δε τῷ πολλά: μῆτρα εἰδεν τοιηδένεται, i.e. Ut paucis dicamusque, vult vitam peragere, neque videre neque audire multa studeat.

SOLI-

SOLITUDO multitudine potior & tutior.

**T**Hynni, sive Thyunni, ut Dorion & Oppianus tradunt, soli ex Oceano migrant, & per fretum Gaditanum ingrediuntur in mare mediterraneum: Vere autem subeunt in Pontum Euxinum, nec alibi quam in illo iacent, uti Aristot. Plinius & Solinus afferunt. Illorum maximi soli semper & separatis natant: minores vero gregatim, adeo ut horum agmen exercitui Oppianus comparet. Figuram enim Cubi efficiunt & quadratum in natando ordinem observant, ut si thunnis pex eminentes thunnos probe numeret, statim totius gregis numerum inire possit: quod facile colligat altitudinem latitudini & longitudini aequali ordine respondere, ut Plutarch. refert lib. de sol. anim. Igitur non solitarii illis, sed totis gregibus pescatores inhiant, ut quæstus sit illis uberior. Fit etiam mentio pescationis thynnariae in l. venditor. D. Commun. præd. &c. Varius autem hujus hieroglyphici usus esse poterit. Satius enim est vel in solitudine tuto latere, quam temere perire cum stolida multitudine, Sunt & juvenerum mores illo luculenter expressi, qui multo gaudent, quamvis perniciose, consilio. Sed fenes ut prudentiores, remoti à turbis & strepitū, sibi potius vivunt, & Reipub. vigilant, &